
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

24.02.2025 101

Об организации оказания ранней помощи 
детям и их семьям в муниципальных
дошкольных образовательных организациях города Нягани

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», распоряжением Заместителя Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры от 29.07.2024 года №291-р «О 
совершенствовании системы ранней помощи в Ханты-Мансийском автономном округе- 
Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
от 04.08.2023 года №373-п «О стандарте межведомственного взаимодействия по оказанию 
ранней помощи детям и их семьям в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», 
межведомственным приказом БУ «Няганский реабилитационный центр», БУ «Няганская 
городская детская поликлиника», Комитета образования и науки Администрации города 
Нягани от 05.02.2025 №38-од/07/76-П-16/50 «Порядок работы междисциплинарной 
команды специалистов по оказанию ранней помощи детям и их семьям», в целях 
организации оказания ранней помощи детям и их семьям в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях города Нягани,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок оказания ранней помощи детям и их семьям в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях города Нягани (далее -  Порядок) 
(приложение).

2. Назначить ответственным специалистом за координацию работы дошкольных 
образовательных организаций по оказанию ранней помощи детям и их семьям 
специалиста-эксперта отдела общего образования Т.С. Паксиватову.

3. Специалисту-эксперту отдела общего образования Комитета образования и науки 
(Т.С. Паксиватовой):

3.1. осуществлять контроль и организацию деятельности дошкольных 
образовательных организаций, Центра психолого-педагогической и социальной помощи 
МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» (далее -  Центр ППС помощи), МАДОУ г.Нягани



«Д/с №6 «Рябинка» (организации осуществляющей функции стажировочной площадки по 
ранней помощи в ХМАО -  Югре) (далее -  Стажировочная площадка) по оказанию ранней 
помощи и исполнению Порядка в части касающейся;

3.2. осуществлять учет детей, получающих услуги ранней помощи;
3.3. обеспечить исполнение Порядка в части касающейся.
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
4.1. при организации оказания ранней помощи детям и их семьям

руководствоваться Порядком;
4.2. определить лицо, ответственное за организацию ранней помощи;
4.3. обеспечить исполнение Порядка в части касающейся.
5. Руководителю Центра ППС помощи МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»:
5.1. при организации оказания ранней помощи детям и их семьям

руководствоваться Порядком;
5.2. определить лицо, ответственное за организацию ранней помощи;
5.3. обеспечить исполнение Порядка в части касающейся.
6. Заведующему МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка»:
6.1. при организации оказания ранней помощи детям и их семьям

руководствоваться Порядком;
6.2. определить лицо, ответственное за организацию ранней помощи;
6.3. обеспечить исполнение Порядка в части касающейся.
7. Начальнику Центра инновационного развития МАОУ г.Нягани «Гимназия» 

И.П.Карачкову:
7.1. Организовать по необходимости прохождение курсов повышения 

квалификации педагогическими и руководящими работниками Центра ППС помощи 
МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» и дошкольных образовательных организаций;

7.2. Оказывать содействие Центру ППС помощи МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 
«Сказка» и дошкольным образовательным организациям в организации и проведении 
методических мероприятий (семинаров и круглых столов и т.п.);

7.3. Обеспечить исполнение Порядка в части касающейся.
8. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной 

сети А.С. Судневу разместить Порядок и данный приказ на сайте Комитета образования и 
науки Администрации города Нягани.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Л.Э. Ткачук.

Председатель Комитета
И.Н. Ерофеева


